rioadă 27 noiembrie 1917 – 7 mai 1918”. În acest text este un amalgam calendaristic: se folosește stilul nou pentru data intrării României în război și stilul vechi pentru data încheierii armistițiului (corect este 26 noiembrie/9 decembrie 1917), apoi din nou stilul vechi pentru semnarea păcii separate (corect: 24 aprilie/7 mai 1918).

Asemenea „licențe” arată limpede că nu sunt cunoscute, nu sunt luate în seamă sau sunt falsificate documentele istorice, din ignoranță, suficiență sau aroganță. Sau poate, mai curând, dintr-un așa zis realpolitik, adică alinierea la „standardele europene”, mai direct spus, la calendarul Uniunii Europene.

Tot din respect pentru adevărul istoric se impune ca în cazul documentelor istorice semnate de statele care foloseau stilul vechi și de statele care foloseau stilul nou, să fie trecute ambele stiluri. De exemplu, Convențiile politice și Convenția militară pe baza cărora România a intrat în Primul Război Mondial, trebuie să poarte data 4/17 august 1916, folosind atât stilul vechi, utilizat în România și Rusia, cât și stilul nou, folosit de Franța, Marea Britanie și Italia.

Dar nu este corect să se acrediteze ideea că România ar fi intrat în război la 28 august 1916, ci să se respecte data calendaristică reală, care a intrat și în conștiința publică – 15 august 1916.